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Oslava 130. výročí založení Sboru dob-
rovolných hasičů Proseč - Vítání občánků 
v novém - Opravy a úklid náměstí - Pře-
dání dekretu statutu města- Zásah SDH 
Proseč - Podporujeme podnikání: Koníč-
kem jsou koníčci - pan Rudolf Bača- Noc 
s Andersenem - Velikonoční výstava 
- Pálení čarodějnic - Novinky z lékárny 
- Poraďte mi s výchovou - Klub seniorů 
- Prosečští volejbalisté budou na jaře hájit 
pozici lídra OP - Přehled akcí v Proseči  
a okolí - Příležitost k výdělku - Vesnické 
léčení v okolí Proseče a na Skutečsku - Ze 
života MŠ - Mladí hasiči ve Zderazi slaví 
jubileum - Kino Proseč uvede - Inzerce

Vážení přátelé a příznivci hasičů,
SDH Proseč vás všechny srdečně zve na 

oslavy 130. výročí vzniku našeho SDH. 
Letos poprvé proběhnou oslavy ne v naší 
obci, ale v našem městě.

Oslavy se uskuteční 28. května. Začí-
náme na náměstí v 9,00 hod. ráno okrs-
kovou soutěží v požárním útoku. Ve 13,00 
hod. bude soutěž vyhodnocena. Spolu se 
členy SDH pozvaných sborů bude při 

Oslava 130. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Proseč

slavnostním průvodu položena kytice 
k Památníku padlých u ZŠ. 

Uvidíte ukázky zásahu hasičů, bude 
předvedena nová i historická technika. 
Pro děti i dospělé jsou připraveny soutěže 
i atrakce.

Chybět nebude ani hudba a občerstvení. 
Společně prožijeme  P R I M A   D E N.

Na oslavě uvidíte v akci i hasičskou stříkačku z roku 1912 taženou koňským spřežením.

Vítání občánků v novém

V sobotu 30. dubna 2011 proběhne 
vítání prosečských občánků. Vzhledem  
k tomu, že se naposledy konalo na jaře 
loňského roku, bude dětí tentokrát o tro-
chu více. Chtěli bychom udržet pravi-
delný půlroční interval a příště přivítat 
rodiče a nově narozené děti již na pod-
zim. Vítání občánků letos proběhne trochu 
jinak, kromě nového pana starosty, je při-
praveno i malé zpestření, které může být 
pěknou vzpomínkou na tento den. Jsme 
si vědomi, že se jedná o významný slav-
nostní akt nejen pro rodiče, ale většinou 
pro celou rodinu, proto jsme připravili 
symbolické domovské listy a také kouzelné 
dárkové tašky pro nové občánky. Jak to 
všechno dopadne, vám zkusíme přiblížit 
v podobě fotografií v příštím čísle zpravo-
daje.

                                         Jan Macháček

SDH Proseč

Jaro je tradičně obdobím velkého 
úklidu a my jsme se rozhodli uklidit také 
náměstí, nejnavštěvovanější místo našeho 
města. Během měsíců březen a duben 
bylo uklizeno podzimní listí a odpadky, 
které v zimě zakrýval sníh. V dubnu byl 

Opravy a úklid na náměstí předlážděn dlouhý spojovací úsek mezi 
hlavní silnicí a prodejnou Kadlec a spol., 
důraz byl při této opravě kladen na bez-
bariérovost. Opravilo se i několik hodně 
poškozených míst chodníku na východní 
a západní straně náměstí. Zahájila se také 
oprava zničených autobusových čekáren, 

které v minulosti neunikly 
zájmu několika místních 
vandalů. Nově opravené 
čekárny sice přijdou o 
část své průhlednosti, ale 
měly by být odolnější a 
budou také více střežené. 
V měsíci květnu nás čeká 
ještě doplnění laviček a 
košů do parku. Chceme 
přeci všichni, aby se nám 
občanům, našim hostům 
a návštěvníkům náměstí 
líbilo.

Jan Macháček
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Podporujeme podnikání: „Koníčkem jsou koníčci!“ – pan Rudolf Bača

             Lenka Žežulková

Podnikáte v  Proseč nebo v blízkém okolí? Napište si o podmínky zveřejnění. Kontakt: zezulkova.lenka@centrum.cz

Předsedkyně Poslanecké sněmovny Miroslava Němcová nám předala ve středu  
13. dubna 2011 v Poslanecké sněmovně ČR v Praze, při příležitosti slavnostního aktu 
předávání dekretů, dekret potvrzující Proseči statut města. Slavnostního převzetí jsem 
se zúčastnil společně místostarostou Františkem Skálou. Paní předsedkyně nám věno-
vala asi hodinu svého času a ukázala nám při této příležitosti i zasedací místnost posla-
necké sněmovny, kde jsme měli možnost usednout a vyzkoušet si křesla poslanců, ale  
i členů vlády.

Předání dekretu statutu města

Dalším z řady zájemců o představení 
v Prosečském zpravodaji je pan Rudolf 
Bača spolu s jeho krásnými koňmi.  

Před časem jsem měla možnost navští-
vit farmu pana Rudolfa Bači. Jelikož moje 
dcera jezdí pravidelně na koni, rozhodli 
jsme se navštívit i místní farmu. Doposud 
vzpomínáme na vlídné přijetí, perfektní 
péči a skvělou projížďku na jednom z jeho 
krásných koní, prohlídku farmy a všech 
ostatních ustájených koní. Po chvilce 
povídání jsme se dozvěděli, že u Bačů je 
možné objednat nejen vyjížďky na koních 
po jízdárně, ale i do blízkého okolí, dále 
také výuku správné jízdy na koni, roman-
tickou projížďku v bryčce či na saních 
a v neposlední řadě i povození dětí na 
koníčkovi.

Milovníkům přírody a koní nabízí 
Bačovi možnost rekreace na jejich farmě. 
K dispozici zájemcům o ubytování je 
zahradní chata. A kdy můžete všechny 
jmenované aktivity vyzkoušet? Po telefo-
nické dohodě prakticky kdykoli. Z osobní 

zkušenosti vím, že manželé Bačovi jsou 
velice příjemní a vstřícní.

Ceník jednotlivých aktivit: vyjížďky 200 
Kč /hod., vození dětí 100 Kč /půl hodiny, 
výuka 200 Kč/hod., vyjížďka v bryčce 

nebo na saních 600 Kč/hod., ubytování 
250 Kč/osoba a den (min. 500 Kč/den). 

Ne nadarmo se říká, že nejkrásnější 
pohled je z koňského hřbetu! Vřele dopo-
ručuji, je to nádherný zážitek a úžasná 
relaxace na čerstvém vzduchu.

Rudolf Bača (IČO 15617815)
Záboří 67, 539 44 Proseč
tel.: 733 316 304 
nebo 603 714 340
web: www.pastvisko.cz
email: mail@pastvisko.cz

Zásah SDH Proseč
Dne 19. března 2011 v 16:21 hod. 

byla jednotka vyslána KOPISem na 
odstranění překážek po dopravní 
nehodě. Po příjezdu na místo události 
jednotka průzkumem zjistila vozi-
dlo spadlé do rokle mezi obcí Bor  
u Skutče a chatou Polanka. Řidič byl již 
mimo vozidlo a bez zranění. Jednotka 
prvotně odpojením akumulátoru zajis-
tila vozidlo proti případnému požáru  
a zkontrolovala únik provozních kapa-
lin. Vozidlo bylo také zajištěno kurtou 
ke stromu proti pohybu dále ze srázu. 
Dále probíhalo odstraňování stromů  
a větví, které by mohly překážet přivo-
lanému autojeřábu. Po příjezdu jeřábu 
zajistila jednotka uvázání vozidla  
a po vytažení na komunikaci pomohla 
vozidlo usadit na přivolaný podvalník. 
Jednotka se v 18:20 hod. vrátila na 
základnu.

                                  

Jan Macháček

  SDH Proseč
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Slíbila jsem, že se občas ozvu s tím, co 
je nového v lékárně. Vzhledem k tomu,že 
reforma zdravotnictví zatím nemá jas-
nou podobu, nemohu vám předestřít,co 
bude znamenat pro lékárny a hlavně pro 
občany. Mám pro vás ale jiné zprávy.

Na konci loňského roku jsme vymě-
nili lékárenský počítačový program  
a s novým přišla řada změn. Většina se 
přímo netýká pacientů (snad jen, že ze 
začátku mi vše déle trvalo a museli jste 
tedy déle čekat, ale to už jsem překonala). 
Některé výhody nového programu jsou 
velkým přínosem i pro vás. Nebudu přesně 
všechny změny popisovat, některé jsou jen 
drobné, například tištění lístečků na léky 
na objednání, aby vám připomněly,že se 
máte ještě pro něco do lékárny stavit.

Hlavní změnou z těch,které se vás 
týkají, je možnost zavedení zákaznic-
kých karet. Chci vám v tomto článečku 
tuto možnost nabídnout. Co taková 
karta obnáší? Na kartu se načítá objem 
odebraných léků jak na recepty, tak  
z volného prodeje. Objem se převádí 
na body,které se dají využít na slevy na 
doplatky i na nákup.

Zároveň zákaznická karta slouží  
i jako karta léková. Snadno z ní přečtu, 

které léky jste si vyzvedávali, a mohu 
pak poradit, co je vhodné k nim užívat 
a co nikoliv.  Proto musí být každá kar-
tička jen pro jednu osobu. Nezobrazují 
se však samozřejmě léky vyzvednuté  
v jiné lékárně.  

Snažím se nabízet zákaznické karty 
každému, kdo do lékárny pravidelně 
chodí, ale někdy to vzhledem k provozu 
nestíhám. Proto vám tuto informaci 
poskytuji i prostřednictvím zpravodaje. 
Pokud byste tedy někdo měl zájem, stačí 
mi říct. Mohou toho samozřejmě využít  
i ti, co zatím do naší lékárny nechodí, ale 
chtěli by. Podle okolností vám kartičku 
založím hned nebo se domluvíme, kdy se 
pro ni stavíte. 

Rozhodli jsme  se poskytovat zavádění 
karet bezplatně, takže k zavedení stačí jen 
vaše rodné číslo. Všechny pohyby na kartě 
hlídá počítač, nemusíte se už dále o nic 
starat, pouze ji nosit do lékárny s sebou. 

Na závěr mám jednu prosbu. Pokud 
byste již nechtěli nebo nemohli kartičku 
používat, vraťte ji, abych ji mohla inakti-
vovat. 

Pálení čarodějnic
Jako každý rok, tak i letos je konec 

dubna ve znamení pálení čarodějnic. 
V našem okolí se rozzáří mnoho vět-
ších či menších ohňů, které se ovšem 
mohou proměnit ve vážný problém 
v podobě požáru. Z tohoto důvodu by-
chom Vám rádi připomněli pár zásad 
a poradili, jak postupovat při přípravě 
pálení a vyvarovali se tak případným 
problémům. Zákon o požární ochraně 
hovoří jasně, všichni občané si musí 
při pálení počínat tak, aby nedošlo ke 
vzniku požáru. 

Hasiči doporučují celou akci dopředu 
oznámit Hasičskému záchrannému 
sboru ČR.  Hasičský záchranný sbor 
Pardubického kraje z tohoto důvodu 
zřídil telefonní linky na čísle 950 
570 112, popřípadě místo pálení lze 
oznámit prostřednictvím interneto-
vých stránek www.hzspa.cz/paleni, kde 
po vyplnění jednoduchého formuláře 
operační důstojník zanese místo pálení 
do mapy a v případě nahlášení požáru 
v tomto místě, ještě před vysláním jed-
notek, telefonicky kontaktuje oznamo-
vatele pálení a ujistí se o tom, zda se 
nejedná o planý poplach.

Při ohlášení je třeba uvést místo a čas 
pálení, osobu odpovědnou za pálení 
včetně kontaktu na ni a také přijatá 
protipožární opatření. Dbát pokynů 
příslušníka sboru. Tímto předběžným 
ohlášením se zamezí zbytečným výjez-
dům k domnělým požárům, neboť 
během čarodějnic hasičům obvykle 
narůstá počet planých poplachů.

SDH Proseč (www.sdh-prosec.cz)

Noc s Andersenem
Opět po roce ožila prosečská knihovna  

také v nočních hodinách. V pátek  
1. dubna jsme totiž přenocovali společně  
s 19 malými čtenáři v prostorách knihovny. 

Kromě jiné zábavy jsme většina z nás měli 
možnost poprvé vidět v akci stínové divadlo, 
které si pro nás připravila rodina Sodomko-
vých z Proseče.

Městská knihovna Proseč

Velikonoční výstava
V knihovně byly vystaveny práce, které 

zhotovily děti, které navštěvují školní 
družinu a tvořivou dílnu při ZŠ Proseč. 
Velmi mile mě potěšily návštěvy jednotlivých 
tříd ze základní školy. 

Chtěla bych poděkovat p. Ročňákové  
a p. Jeřábkové za pomoc při realizaci této 
výstavky.   

Přeji vám krásné jarní dny 

                    PharmDr. Jana Brahová

NOVINKY Z LÉKÁRNY
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Poraďte mi s výchovou
Byla jsem požádána, zda bych mohla 

přispívat do Prosečského zpravodaje. Jak 
jinak, než tím, co umím nejlépe. Vychová-
vat děti. Největší část mého života zabírá 
role matky, tedy vychovatelky našich 
pěti dětí, a role psychologa, tedy rádce 
rodičů. Kromě své soukromé Psycholo-
gické poradny pro děti a rodinu, působím 
i v Proseči jako školní psycholog v rámci 
projektu Rozvoj školních poraden-
ských pracovišť, který je spolufinancován 
Evropským sociálním fondem a státním 
rozpočtem České republiky.

Chtěla bych se s vámi podělit o své 

Dvacatero vzkazů rodičům od jejich dětí
1. Nerozmazlujte mě. Vím dobře, že bych neměl dostávat všechno, oč si řeknu – já vás jen zkouším.

2. Nebojte se být přísní a pevní. Mám to raději – cítím se tak bezpečnější.

3. Nedovolte, abych si vytvořil špatné návyky. Musím spoléhat na vás, že je včas odhalíte.

4. Nedělejte ze mě menšího, než jsem. Nutí mě to, abych se choval nesmyslně jako „velký“.

5. Nehubujte, nenadávejte a nedomlouvejte mi na veřejnosti. Daleko víc na mě zapůsobí, když se mnou promluvíte v klidu a 
soukromí.

6. Nevnucujte mi, že chyby jsou těžké hříchy. Nabourává to můj smysl pro hodnoty.

7. Nenechte se příliš vyvést z míry, když řeknu, že vás nemám rád/a. Nejste to vy, koho nenávidím, ale vaše moc, která mě 
ohrožuje.

8. Nechraňte mě před všemi následky mého jednání. Potřebuji se někdy naučit snášet obtíže a bolest.

9. Nevěnujte přehnanou pozornost mým drobným poraněním a bolístkám. Dokážu se s nimi vyrovnat.                                                     

10. Nesekýrujte mě. Musel bych se bránit tím, že budu „hluchý“ a budu dělat mrtvého brouka.

11. Nedávejte ukvapené sliby. Pamatujte si, že se cítím mizerně, když se sliby nedodržují.

12. Nezapomínejte, že s nedokážu vždycky vyjádřit ta, jak bych chtěl. Nejsem proto někdy docela přesný a nebývá mi rozu-
mět.

13. Nepokoušejte nadměrně moji poctivost. Dostanu strach a pak lžu.

14. Nebuďte nedůslední. To mě úplně mate.

15. Neříkejte mi, že mě nemáte rádi. I když někdy dělám příšerné věci.

16. Neříkejte, že mé obavy a strach jsou hlouposti. Pro mě jsou hrozivě skutečné a hodně pro mě znamená, když se mi snažíte 
porozumět.

17. Nesnažte se mi namluvit, že jste dokonalí a bezchybní. Hrozně mě šokuje, když zjistím, že to tak není.

18. Nikdy si nemyslete, že je pod vaši důstojnost se mi omluvit. Po upřímné omluvě se můj vztah k vám stává ještě vřelejší.

19. Nezapomínejte, jak rychle dospívám. Je to určitě těžké, držet se mnou krok, ale prosím, snažte se.

20. Nezapomínejte, že nemohu dobře vyrůst bez spousty lásky a laskavého porozumění. Ale to vám nemusím říkat, že ne?

PhDr. Ladislava Lažová

poznatky a názory. Mým cílem je pomoci 
vám při výchově dětí, pomoci vám nahléd-
nout do dětské duše. Je to úkol těžký  
a určitě nebude zcela splněn. Pokud však 
jen někomu z vás poradím, dám návod, 
naději a povzbuzení, nebudou hodiny 
strávené u počítače zbytečné. V případě 
vašeho zájmu mohu odpovídat i na kon-
krétní otázky, které dodáte do redakce 
zpravodaje nebo přímo mně na e-mail 
ladislava.lazova@seznam.cz.

Pro začátek vám nabídnu 
Dvacatero vzkazů rodičům od 
jejich dětí. Mamky a taťkové, 
proberte si následující body 

společně a zamyslete se nad sebou. Jak jste 
dopadli? Tady není vítězů ani poražených. 
Všichni děláme chyby. Rodinný život  
a výchova dětí je hromada lásky, poctivá 
práce, příjemné dobrodružství a musí nás 
bavit.
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Přehled akcí v Proseči a okolí
1.�. Na vlásku – Kino Proseč – sokolovna v Proseči od 19 hod
1.5. Proseč -Žamberk – fotbal dorost – fotbalové hřiště v Proseči od 10.00 hod
8.�. Proseč – Hrochův Týnec – fotbal A-mužstvo – fotbalové hřiště v Proseči od 17 hod
14.5. Dětský pingpongový turnaj – Stará evangelická škola v Proseči od 9 hod,  

pořádá ČCE Proseč
1�.�. Odcházení – Kino Proseč – sokolovna v Proseči od 19 hod
15.5. Proseč – Jevíčko – fotbal dorost – fotbalové hřiště v Proseči od 10 hod
18.�. Žákovské vystoupení ZUŠ Skuteč – pob. Proseč – učeb. HV ZŠ Proseč od 17 hod
21.5. Vepřové hody – sportovní areál ve Zderazi od 12 hod – pořádá SDH Zderaz
22.�. Proseč – Chrast – fotbal A-mužstvo – fotbalové hřiště v Proseči od 17 hod
28.5. Okrsková soutěž SDH – náměstí v Proseči od 9 hod
28.�. Oslavy ke 130. výročí vzniku SDH Proseč – náměstí v Proseči od 13 hod
29.5. Proseč - Jablonné – fotbal dorost – fotbalové hřiště v Proseči od 10 hod
19.4.-12.6. Palné zbraně – výstava – Městské muzeum ve Skutči

Klub seniorů
Máme radost, že prosečští senioři stále 

nacházejí cestu do klubovny a chtějí se 
bavit, dozvědět se něco nového, případně 
udělat něco i pro svou fyzičku. Rádi infor-
mujeme veřejnost o tom, co jsme všechno 
stihli, co se nám líbilo, případně co nás 
ještě čeká.

Na návštěvě u nás byl 24. 3. pan starosta 
J. Macháček, podrobně  vyprávěl o čin-
nosti obecního úřadu od říjnových voleb  
a vylíčil „cestu“ k získání statutu města. 
Pan místostarosta Fr. Skála nám na naši 
žádost ve čtvrtek 14. 4. barvitě popsal 
přebírání dekretu o jmenování Proseče 
městem od předsedkyně Poslanecké sně-
movny ČR paní Miroslavy Němcové.

Ale popořádku: 31. 3. s námi pobese-
doval pan Oppa ze Záchranné stanice 
Pasíčka a kromě jiného nás moc poba-
vil líčením odchytu opičáka – makaka 
uprchlého z olomoucké ZOO už loni 
v létě. Dubnový program odstartovali 4. 4. 
„turisté“, kteří se od tohoto data vydávají 
každé úterý na vybranou trasu. Jejich řady 
se pomalu ale jistě rozrůstají. Schůzka  
7. 4. byla ve znamení zábavy. Zjišťovali 
jsme, jak umíme pozorovat okolí, jak 
známe historické zajímavosti z Proseče, 
popř. jak známe pomůcky a nástroje, které 
užívali už naši předkové. Pak pan L. Melša 
instruoval zájemce o správném používání 
trekových holí a chlapi absolvovali první 

(zatím nesmělý) tré-
nink ve hře pétan-
que. Týden od 11. do  
15. 4. byl přímo nabitý. 
V pondělí si 22 seni-
orů udělalo „výlet“ 
do Budislavi, navští-
vili jsme krásný kos-
telík Boží lásky, kde 
nás pan Jan Košňar 
seznámil s historií 
stavby i interiérem 
kostela. Odtud jsme se 
vypravili na zdařilou 
velikonoční výstavu 
pořádanou budislavskými ženami. 
V úterý si turisté prohlédli zderazské 
pískovcové světničky a ve čtvrtek při 
pravidelném setkání  v klubovně pan  
M. Zanina, Fr. Skála a J. Sláma vyprá-
věli o historii a akcích zábořských 
hasičů. Obdivovali jsme jejich krásné, 
vzorně vedené kroniky. Ve čtvrtek  
21. 4. pokračuje zlepšování naší fyzické 
kondice, s tím nám pomáhají masérka 
Jitka Slámová a bývalá cvičitelka  
D. Jetmarová. Dubnový program končí 
exkurzí do čističky odpadních vod. Pan V. 
Kučera nám poví, jak to všechno funguje.

V květnu se těšíme na návštěvu Cvrčků 
z prosečské mateřské školy, na exkurzi 
do Dipra, zábavné sportování, posezení 
s písničkou, turistické výlety. Přesnější 

informace se objeví v květnovém plánu 
ve vývěsce. Nesmím zapomenout na to, že 
každé čtvrteční setkání končí posezením 
u kafíčka a nějaké dobroty, kterou ochotné  
a šikovné seniorky přinesou.

Těšíme se na další čtvrtky a rádi přiví-
táme i seniory z okolních obcí.

                        Za KS V.Stoklasová

List1

Stránka 1

Datum Hod.
29-04 Zaječice : Proseč 17,00
06-05 Proseč : Nasavrky 17,00
20-05 Proseč : Heřmanův Městec 17,00
27-05 Včelákov : Proseč 17,00
03-06 Proseč : Zaječice 17,00
10-06 Nasavrky : Proseč 17,00

Prosečští volejbalisté budou na jaře hájit pozici lídra OP
Oddíl volejbalistů 

Sokola Proseč je po pod-
zimní části sezóny na 
prvním místě tabulky. 
Bude tomu i po jarní 
části sezóny? Přijďte nás 
povzbudit. - bsz -

   PŘÍLEŽITOST K VÝDĚLKU
Potřebujete peníze na svou činnost? 

Chcete si vydělat nějaké peníze? Teď 
máte jedinečnou možnost!

Pořadatelé MTB závodu Author 
Cyklo Maštale 2011 nabízejí organi-
zacím, spolkům, právnickým i fyzic-
kým osobám možnost provozování 
stánku s občerstvením na výše jmeno-
vaných závodech, které se budou konat  
11. června 2011. 

Máte zájem? Neváhejte! Počet 
stánků je omezen. Informujte se na:

777 029 171
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Vesnické léčení v okolí Proseče na Skutečsku
Píše MuDr. Eduard Čermák ( Čas. Český lid – roč. 1 / 1892)
Předmluva ke čtenářům
Vážení čtenář, čas od času se snažíme ve zpravodaji otisknout něco zajímavého z historie nebo 

obyčejů Prosečska. Tentokrát našla redakce zajímavé články o vesnickém léčení v okolí Proseče 
v časopisu Český lid z roku 1892, jehož autorem byl MuDr. Eduard Čermák. Z těchto článků  
o svérázném řešení neduhů a nemocí po vesnicku vybíráme ty nejzajímavější a jistě „zaru-
čené“ metody jak se řádně starat o zdraví dětí.

Vesnické matky mají velikou starost, by 
jim dítko nezkřivlo, proto je v peřině vždy 
dobře srovnají a povijanem co nejvíce sta-
hují. Dá-li se dítku na první koupel úplně 
studená voda,jest dítě to „na zimu tvrdé“.

Na hlavu novorozeného dítěte dávají 
klůcky v kořalce namočené, „aby se kosti 
lépe sesadily“. O hlavu mají vůbec veli-
kou péči; aby příliš nerostla, musí ji míti 
dítě stále v teplé, třeba vlněné karkulici 
zavázanou, byť by i krůpěje potu na čele 
stály. Takovou čepici nosí dítě obyčejně do 
dvou let, v zimě i v létě, ve světnici někdy 
až k zadušení vytopené.

Do šesti neděl chodívá ráda na dítě 
„můra“. Ta se zažehnává pomocí známých 
muřích noh, napsaných tříkrálovou kří-
dou  na dveřích, na kolébce  neb  posteli.
Též dávají dítěti na hlavičku nějaký ostrý 
nástroj, spíše větší  než  menší; velký  

nůž, poříz  neb  sekerka hodí se dobře 
na tu „trapičku“, která  mnohdy dítě, ba 
i velkého k smrti „ucucá“. Hovořívá se  
o případech, kde lidé „můru“ viděli ana se 
v podobě stébla klíčovou dírkou do svět-
nice táhla.

Komu se podaří ji spatřiti, má jí něco 
slíbiti, třeba trochu mouky, hrachu, chleba 
apod. Druhý den dostaví se jistě pro slí-
benou věc osoba, která se v noci byla  
v „můru“ proměnila. Za takovou zlou pro-
měnu ovšem nikdo nemůže, to zavinila 
matka jmenované osoby, když ji odsta-
vila. Dítě plakalo, matka mu dala druhý 
nebo třetí den zase napíti a neštěstí bylo 
hotovo. Takové dítě, když vyroste, bývá 
pak „můrou“.

Též velmi zlá to věc, dostane-li dítě „tu 
potvoru“, tj. psotník. Od toho se těžko 
pomůže a proto každý, ošklivostí a hrůzou 

naplněn, nemoc tu co nejšeredněji pojme-
nuje.

Dobře působí proti psotníku „jelení 
duch“, jímž se celé tělo namaže, a svařená 
routa, kteráž se vypije. Nezažene-li psot-
níku troud z kouska spálené látky z matči-
ných svatebních šatů, kterýžto troud musí 
dítě snísti, pak již není, co by pomohlo.

Když chce matka dítě odstavit, což se 
stává obyčejně až po půldruhém roce, ba 
ještě později, vynese je pod hrušku, neo-
hlédnouc se přitom na žádnou stranu. 
Někdo z domácích jinou stranou ze sta-
vení vyjde, dítě opět domů mlčky odnese 
a to prý potom nic nepláče.

Když stromoví kvete, nemá se žádné 
dítě odstaviti, brzy by mu sešedivěly vlasy; 
ani v listopadu, zase by mělo krátký věk. 
Nejlépe jest to učiniti na Zelený čtvrtek.

Za starších časů dávali dětem „za kozu“ 
na krk stříbrný peníz s ouškem, jenž 
mnohdy odbyl úkol svůj u několika poko-
lení.

Všechny zde uvedené prostředky těší se 
u lidu v okolí Proseče veliké oblibě. Lid 
svěří své recepty pouze tomu, o němž se 
domnívá, že v neomylnost jejich taktéž 
věří.

Na návštěvu pana Havla a jeho „ Diva-
délka z kufru“ se děti z MŠ vždy těší. 
Jednoduchá divadelní scéna je pro děti 
dobře srozumitelná a zábavná. Tentokrát 
pan Havel přijel dětem zahrát loutkové 
divadlo s klasickými pohádkovými pří-
běhy, v nichž vystupovala řada známých 
pohádkových hrdinů. Zvlášť vydařená 
byla pohádka „ O veliké řepě“, kdy děti 
napovídaly, kdo vlastně má za řepu tahat 
a jak dlouho řepa v zemi vydrží. Nejen  
u řepy se asi vyplatí vzájemně si pomáhat 
a je-li to možné, tahat jedním směrem…

                           
                          Za MŠ L. Michálek

Rád bych touto cestou poděkoval dětem 
z MŠ za to, že mě při „ Dni vody“ opět 
navštívily a pomohly mi s úklidem kolem 
mého rybníčku. Děti vzorně roztřídily 
nejrůznější odpadky do barevných kon-
tejnerů a aktivně se zapojily do povídání  

Ze života MŠ Poděkování vodníka Fandy o tom, proč je voda pro život důležitá 
a proč s ní nemáme zbytečně plýtvat. 
V povídání o vodě pak pokračoval pan 
Kučera u čističky odpadních vod. Nejvíce 
byly děti překvapené, když se dozvěděly, 
že některé „suroviny“ doplavou do čističky 
i z jejich školky.

V samém závěru veselého dopoledne 
jsem byl pozván na společný oběd do 
školky a tak mé poděkování patří i paním 
kuchařkám z MŠ za výborný oběd.

                                                              
                                       Vodník Fanda

Divadélko z kufru

-erj-
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V letošním roce slaví zderazští mladí 
hasiči již 25 let od svého založení. Na 
první společné schůzce se sešli 27. ledna 
1986 a do kroniky si při té příležitosti 
zapsali toto: „Po dlouhém očekávání se spl-
nilo naše přání a byl u nás založen oddíl 
mladých požárníků při ZO SPO. Vedoucí 
nás seznámili se vším, co v oddíle budeme 
dělat. Začali jsme tím, co musí každý požár-
ník znát. Probrali jsme si testové otázky 
z požární ochrany a zapojili jsme se do hry 
PLAMEN 86.“

Oddíl tehdy navštěvovalo třináct dětí, 
které se pod vedením vedoucích pana 
Josefa Syse a pana Stanislava Bureše 
učily vše, co správný mladý požárník 
(dnes hasič) musí umět. Svou první sou-
těž popsaly děti slovy: „Zúčastnili jsme se 
obvodové soutěže MP v Trhové Kamenici. 
Byla to naše první soutěž a šlo nám to dost 
dobře. Protože jsme se zapojili až na jaře, 
skončili jsme celkově na 18. místě.“

Hned o rok později se oddíl rozrostl  
o další 4 členy. Kromě příprav na soutěže 
mladí požárníci absolvovali několik výletů 
a své ruce přiložili k dílu i při zvelebování 
obce. Na podzim 1986 se zúčastnili svého 
prvního branného závodu: „Dnes jedeme na 
branný závod. Všichni máme strach. Máme 
tři družstva. Ještě jsme na branném závodě 
nebyli a tak nevíme, co nás čeká.“ Tehdy se 
družstvo mladších umístilo na 3. místě  
a družstva starších na 11. a 18. místě.

První větší úspěch přišel při branném 
závodu v roce 1988: „Na tento branný 
závod nejedeme autem, ale pěšky, protože to 
jsou asi tři kilometry lesem. V Boru, kde se 
závod konal u koupaliště, bylo velice hezky. 
Byl opravdu krásný podzimní den. Mladší 
měli dvě hlídky, starší jednu. Byli jsme 
všichni moc nervózní. Mladší běželi dřív. 
Skončili dobře, třetí a desátí. Starším se tento 
závod opravdu povedl. I když neměli nejlepší 

čas, nasbírali nejméně trestných bodů. Měli 
jsme všichni obrovskou radost. Domů jsme 
šli zase pěšky, ale se zpěvem: OLÉ, OLÉ, 
VYHRÁLI JSME!“

Z dětí, které před 25 lety byly u zrodu 
mladých požárníků, jsou dnes „dospě-
láci“, z požárníků se stali hasiči a vedoucí 
se také už vystřídali. Za tuto dobu však 
všechny děti, které byly členy hasičského 
oddílu, prožily spoustu zábavy, legrace 
ale i adrenalinu na výletech, táborech  
a soutěžích, naučily se spoustu zajímavého  
a v neposlední řadě si i zasportovaly. 

Od roku 2002 se ve Zderazi koná pohá-
rová soutěž „Pohár Františka Šplíchala“ 
(zakladatel zderazských hasičů), kde spolu 
měří síly družstva mladých hasičů z okol-
ních sborů.

Mezi největší úspěchy zderazských mla-
dých hasičů patří vítězství v KRAJSKÉM 
KOLE HRY PLAMEN 2004 - 2005, 
o kterém se v kronice píše: „Krajské kolo 
se v roce 200� konalo v Sezemicích. Věděli 
jsme, že máme velké šance probojovat se na 
přední místo. Naše pečlivá příprava přinesla 

své ovoce. Bojovalo se sice do posledních chvil, 
ale nakonec jsme zvítězili a získali právo 
reprezentovat Pardubický kraj na Mistrov-
ství České republiky.“ Po vítězství následo-
vala účast na MISTROVSTVÍ ČESKÉ 
REPUBLIKY HRY PLAMEN 2004 
– 2005, které se konalo 7. – 10. července 
2005 v Plzni a mladí hasiči zde obsadili 
10. místo. Mezi další úspěchy dále patří 
postup do KRAJSKÉHO KOLA HRY 
PLAMEN 2005 – 2006 s celkovým 
umístěním na 4. místě a vítězství v KRAJ-
SKÉM KOLE HRY PLAMEN 2007 
– 2008, po kterém následovala účast na 
MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
HRY PLAMEN v Trutnově (2. – 6. čer-
vence 2008), kde obsadili krásné 4. místo. 
Hned v příští sezóně zopakovali mladí 
hasiči vítězství v KRAJSKÉM KOLE 
HRY PLAMEN konaném v Otradově 
a tím znovu získali možnost reprezento-
vat Pardubický kraj na MISTROVSTVÍ 
ČESKÉ REPUBLIKY HRY PLAMEN 
v Třebíči: „Na MČR v Třebíči jsme opět 
ukázali, že máme šikovné děti, fantastický 
fanklub a že si umíme vážit soupeřů. Cel-
kově jsme vybojovali 6. místo a stali jsme se 
vicemistry v požárních útocích. Při vyhlašo-
vání výsledků jsme všem kolektivům předali 
na památku sošku Zderadáka. Ty věnoval 
náš obecní úřad a vyrobila je paní Rožen-
ská. Jméno naší malé vísky a pověst o našem 
Zderadákovi tak putovala do všech krajů 
ČR.“

Za všemi těmito úspěchy je velká dřina 
a trpělivost současných vedoucích paní 
Marie Broulíkové a paní Ivany Pertlové, 
ale i všech vedoucích, kteří se kdy podíleli 
na výchově mladých hasičů v naší obci. 
Jim všem za to patří velké díky. Dětem 
potom přejeme spoustu dalších úspě-
chů při reprezentaci naší malé vesničky, 
okresu, ale i kraje.

Mladí hasiči ve Zderazi slaví své jubileum

Za kulturní komisi obce Zderaz 
                   Martina Nováková
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             KINO PROSEČ UVEDE V KVĚTNU

 Zakázková výroba 
 Ploty (pletivové, zdobené) 

 Kované sestavy (kombinace 

kov, dřevo) 

 Brány, zábradlí, schodiště 
apod. 

 Reklamní stojany, zdobené 
předměty, květinové stolky 

 Výroba zahradních 
doplňků, pergoly, zahradní 
nábytek 

 

 

Petr Novák 
Zderaz 70 

539 44 Proseč 
tel.: 731 409 463 

novak.kovo@seznam.cz 
www.kovonovak.iplace.cz 

 
 

OPRAVA A SERVIS ZAHRADNÍ TECHNIKY 

øetìzové pily køovinoøezy

sekaèky

drtièe vìtví

štípaèky

LOMYKÁMEN s. r. o.
Proseè námìstí 57

7hod - 15hod

tel.: 777 165 232

svoz i rozvoz 

možný

AUTOŠKOLA V PROSEČI

 Autoškola ABC Hlinsko ve spolupráci
 s Obecním úřadem Proseč vyhlašuje

   ZAHÁJENÍ KURZU
        V PROSEČI
pro tyto druhy řidičských oprávnění:
A - motocykl
B - osobní automobil
T - traktor
C - nákl.automobil
D - autobus 
E - přívěsy nad 750 kg

Zahájení se koná v úterý 3.5.2011
v 15,30 hod v zasedací síni Obecního úřadu
Proseč.

Kontakt: p.Šlemr 606279141

Zpravodaj je povolen a registrován pod č. j. 21-73.  Vydává MěÚ Proseč. Redakční rada: předseda - J. Řebíček kontakt: 469 319 413,  
mastale@mastale.cz , členové - J. Macháček, F.  Skála, E. Rejentová, V. Stoklasová, R. Hromádková , zpravodaj neprochází korekturou.

2011 - březen - květen

Ne

13. 3.

18 h

HARRYPOTTERARELIKVIE SMRTI - ČÁST 1
UK/2010/146 min/fantasy/do 10 let nevhodný

Sedmé a posledním pokračování dobrodružství Harryho
Pottera, které je očekávanou událostí a bude rozděleno do dvou
celovečerních filmů.

35
Kč

Ne

27. 3.

18 h

JAKOKOČKYAPSI: POMSTAPROHNANÉKITTY
USA/2010/90min/rodinný/český dabbing/přítupný bez omezení

V pradávné bitvě mezi kočkami a psy zašla jedna kočička až
příliš daleko. Kitty Galore, bývalá agentka kočičí špiónské
organizace, se dala na špatnou cestu.

25
Kč

Ne

10. 4.

19 h

FOTŘI JSOU LOTŘI
USA/98min/komedie/přístupný bez omezení

Nejhorší věcí v životě Grega Jebala (Ben Stiller) je jeho tchán
Jack Byrnes (Robert De Niro). Na to si už za tu dobu, co žije s
dcerou bývalého elitníhoagenta tajných služebstačil zvyknout.

35
Kč

Ne

1. 5.

19 h

NAVLÁSKU
USA/2010/100min/anímovaný/č. dabbing/přístupný bez omezení

Na vlásku je animová komedie o dívce, která má kouzelné vlasy
zlaté barvy dlouhé víc než 70 stop. Princezna Locika je unesena
a zamčena v tajné věži a touží po dobrodružství.

25
Kč

Ne

15. 5.

19 h

ODCHÁZENÍ
ČR/2011/93min/komedie/přístupný bez omezení

Bývalý prezident a dramatik Václav Havel debutuje jako režisér.
Příběh filmu se odehrává ve zlomovém okamžiku života Dr.
VilémaRiegera, který po dlouhá léta zastával funkci kancléře.

35
Kč

Ne

29. 5.

19 h

KRÁLOVAŘEČ
UK/2011/118 min/drama/do 12 let nevhodný

Po smrti anglického krále Jiřího V. je Bertie, který celý život trpí
vadou řeči, nečekaně korunován králem Jiřím VI. Británie stojí
na prahu 2. světové války a zoufale potřebuje silného vůdce.

35
Kč

www.prosec.cz/kino


